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 Aarhus sammen om social bæredygtighed – sammen skaber vi et 
lokalsamfund med plads til alle i fællesskaber. 
”Social bæredygtighed i Aarhus” er et projekt, der faciliterer retningen mod et 
mere socialt bæredygtigt Aarhus med plads til alle. 

 
Forslagsstiller: Purnima Erichsen (KF) 
 
Forslaget retter sig primært mod Magistraten for Børn og Unge og Magistraten 
for Sociale Forhold og Beskæftigelse. 

 
Baggrund for forslaget 
 
I Det Konservative Folkeparti tror vi på værdien af sunde fællesskaber. De er med 
til at skabe sammenhæng og social bæredygtighed i vores samfund. Vi ønsker 
derfor i Det Konservative Folkeparti at støtte op om et projekt, der faciliterer 
retningen mod et mere socialt bæredygtigt Aarhus med plads til alle.  
 
”Social bæredygtighed i Aarhus” er et helhedsorienteret projekt med fokus på at 
skabe en åben dialog, aktiviteter og kompetenceudviklende tilbud, som fremmer 
et socialt bæredygtigt lokalsamfund med plads til alle i lokale fællesskaber. I 
projektet samler man lokale aktører, organisationer, erhvervslivet, udsatte 
borgere og civilsamfundet og finder sammen veje til værdifulde fællesskaber for 
alle borgere.  
 
Bæredygtighed er på alles læber, og rummer meget mere end blot grøn 
omstilling og co2-udledning. Social bæredygtighed handler om, hvordan 
menneskelige faktorer kan være med til at skabe et bæredygtigt samfund, der 
tager hånd om menneskers liv gennem værdier såsom lighed, retfærdighed og 
trivsel. Studier viser, at tætte relationer og det at indgå i et fællesskab har stor 
betydning for vores mentale sundhed. Men det er ikke nok at have mange 
kontakter på sociale medier eller at omgås et hav af mennesker i sin hverdag. Vi 
har brug for at opleve, at vi er en del af noget. Og at vores tilstedeværelse og 
handlinger betyder noget – for nogen. 

Studier viser også, at den enkeltstående og mest afgørende faktor for om vi 
mennesker lever et langt liv er social integration. At vi føler os som en del af en 
sammenhængende gruppe og er integreret med mennesker omkring os – både de 
nære og dem, vi møder i løbet af dagen. 

De seneste statistikker viser, at danskerne, og særligt de unge, er mere ensomme, 
stressede og depressive end nogensinde før. Fællesskabsmålingen fra 2022 
(TrygFonden og Mary Fonden) viser, at mens hovedparten af danskerne har det 
godt, kæmper en voksende gruppe i samfundet med psykisk mistrivsel, fysiske 
helbredsproblemer og ensomhed. Har vi glemt værdien af det stærke fællesskab? 
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Med projektet ”Social bæredygtighed i Aarhus” retter vi fokus mod det 
menneskelige aspekt af bæredygtighed som afgørende for et bæredygtigt 
lokalsamfund med vægt på sammenhold, trivsel og plads til forskelligheder – og 
hvor alle har mulighed for at finde en plads i et fællesskab, hvad enten det er på 
arbejdsmarkedet eller i forenings- og fritidslivet. 
 
Overordnet formål 
Projektets overordnede formål er at sætte fokus på social bæredygtighed – 
hvordan kan vi udvikle stærke fællesskaber med plads til alle på tværs af 
samfundslag – privat og på arbejdsmarkedet. Projektets samler aktører på tværs 
af civilsamfund, foreningslivet, erhvervslivet og det kommunale, og sammen 
undersøger man, hvordan forskellige aktører kan tage ansvar og gå sammen om 
at bidrage til sunde, inkluderende fællesskaber og således højne en social 
bæredygtighed i Aarhus.  
 
Aarhus – en god by for alle 
Projektet taler direkte ind i Aarhus Kommunes vision om ”En god by for alle”, da 
projektet helt konkret undersøger og byder ind med initiativer, der understøtter 
Aarhusmålene 2025 om en by med brug for alle, hvor man øger graden af 
selvforsørgelse og mindsker forskellen mellem udsatte grupper og det øvrige 
samfund.  
 

Projektets målsætning 
Ambitionen med projektet er, at vi sammen gør Aarhus til en endnu mere 
inviterende by, hvor vi åbner op for og inviterer ind i de mange eksisterende 
fællesskaber, vi har i Aarhus, og sammen udvikler nye inkluderende tilbud og 
aktiviteter. Dermed styrker vi sammenhængskraften og udvikler et socialt 
bæredygtigt lokalsamfund, som mindsker forskellen mellem forskellige 
borgergrupper. Projektet er et samskabelsesprojekt med inddragelse af aktører 
og borgere på tværs af det aarhusianske samfund, som kan bidrage til 
nuancerede vinkler og udvikling af nye initiativer og samarbejder på tværs af 
områder – fra det kommunale til frivillig- og civilsamfundsområdet og 
erhvervslivet.   
 
Projektet udmøntes i et helhedsperspektiv gennem to spor:  
i) Et børn- og ungespor, hvor der lægges vægt på stærke, sunde fællesskaber 
som katalysator for social og mental trivsel. Her faciliterer projektet et rum for 
videns- og erfaringsdeling, samt arbejder for at skabe forbindelse mellem lokale 
aktører, der sammen kan udvikle nye tiltag og fritidstilbud, som rummer børn og 
unge med forskellige baggrunde og ressourcer.  
 
ii) Et voksenspor, som fokuserer på at bygge bro og fællesskaber mellem 
borgere og mellem udsatte borgere og virksomheder. I dette spor vil der dels 
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være fokus på at kompetenceudvikle udsatte grupper, så de er rustet til at tage 
del i et fællesskab, dels på at formidle og invitere borgere ind i konkrete 
fællesskaber. Der henvises til bilag 1 for flere detaljer af projektet. 

 

Finansiering 

Projektet gennemføres primært af civilsamfundets aktører og pengene søges via 
fonde og via sponsorater fra erhvervslivet. Aarhus Kommunes andel vil primært 
være sparring, faciliterende rolle i forhold til civilsamfundet og øvrige relevante 
aktører i projektet.  

Der ønskes politisk opbakning til at prøve nye veje jf.” Aarhus Kompasset – 
mere borger, mindre system” til et mere socialt bæredygtigt samfund. 

Detaljeret tidsramme og finansiering er vedlagt separat bilag. 



Aarhus sammen om social bæredygtighed – hvordan skaber vi et 
lokalsamfund med plads til alle i fællesskaber? 
 
Et projekt, der faciliterer retningen mod et mere socialt bæredygtigt Aarhus med plads til alle. 
 

Tidsplan 
November 2024 – januar 2025: 
- Fondssøgning  
- Kommunikations- og markedsføringsplan. Udvikling af hjemmeside, samt videointerviews 
med sårbare unge og udsatte borgere om drømmen om at være en del af noget sammen med 
andre mennesker (kampagne før og under festivalen) 
- Konkrete aftaler med mulige samarbejdspartnere 
- Informationssøgning og research til indhold, cases og mulige deltagere på spor 1 og 2.  
 
December 2024: 
- Fundraising event for erhvervslivet 
   Oplæg om bæredygtig ledelse – om at arbejde med social bæredygtighed (S i ESG) 
   Oplæg om at arbejde med udsatte medarbejdere med fokus på gode rammer og ledelse 
   Fortællinger fra udsatte borgere, om deres positive oplevelser ifm. forløb/ansættelse hos  
   virksomheder 
 
Februar 2025 – marts 2025:  
- Programlægning og tilrettelæggelse af workshops 
- Kommunikations- og markedsføringsindsats, samt PR 
- Afvikling af workshops (spor 1 og 2) 
 
April – maj 2025 
- Planlægning af festival 
- Afvikling af festival 
 
Maj – juni 2025 
- Opsamling, indsamling til og udgivelse af antologi  
- Evaluering og afrapportering 

 

Formidling og Kommunikation 
Projektet får sin egen hjemmeside og der sikres digital synlighed via sociale medier. På de 
sociale medier (LinkedIn, Facebook og Instagram) opfordrer vi til engagement og samtale på 
tværs.   
 



Dokumentation af indsatser  
Alle arrangementer og initiativer dokumenteres i form af billeder og indlæg på sociale medier.  
Samtidig dokumenteres indsatser løbende i form af notater, som skal munde ud i en samlet 
udgivelse, en antologi, med nedslag i de konkrete områder, som projektet har været omkring 
vedrørende social bæredygtighed.   
 
Der søges samarbejde med Film Project Gellerup om en samlet filmoptagelse med nedslag 
fra selve festivalen.  
 

Initiativer og arrangementer 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spor 1 – børn og unges trivsel gennem 
fællesskaber 
 
Workshop 
Hvordan kan vi inkludere unge i både nye og 
etablerede fællesskaber 
- oplæg: Fælles om at styrke sårbare unges 
trivsel gennem fællesskaber 
- Præsentation af lokale aktører, der kan tilbyde 
et fællesskab til sårbare unge 
- Idégenerering – hvordan kan vi gå sammen om 
at arbejde med fællesskaber for unge?  
- Facilitering af netværk mellem aktører 
- Opsamling  
 
Halvdagskonference  
Hvordan skaber vi fællesskaber for unge med 
forskellige ressourceniveauer? 
- Oplæg: Ungefællesskaber, når de gør godt og 
når de gør ondt 
- Projektcases: erfaringer fra andre projekter og 
opsamling på nye initiativer fra workshoppen  
- Paneldebat: Vejen til unges trivsel gennem 
fællesskaber 
 
 



Projektgruppen 
Den primære projektgruppe består af Kofoeds Skole, Tænketanken Prospekt og virksomheden 
TS Creative Consult/Tinna Stengaard.  
 
Kofoeds Skole, Diakonhøjskolen i Aarhus og Tinna Stengaard har tilbage i 2017 afviklet 
endagsfestivalen ”Kalejdoskopisk Kulturfest” med stor interesse og deltagelse fra lokale 
aktører og Aarhus-borgere.  
https://www.tv2ostjylland.dk/nyheder/20-12-2017/1930/onsdag-20-dec-2017-kl-1930 (15:22) 
https://www.youtube.com/watch?v=BHk0FAP0Igg 

Således har projektgruppen gode erfaringer med at samle mange forskellige aktører og afvikle 
arrangementer med noget på hjerte, som kan skubbe til os alle sammen.   
 

Udgifter og finansiering 

Omkostningsoverblik for projektperioden november 2024 – juni 2025 

Projektledelse: Fondssøgning og projektudvikling, 
samarbejdspartnere, afvikling af festival, samt 
opsamling og evaluering 

50 timer Kr. 25.000 

Talentworkshop for udsatte borgere inkl. Individuel 
Play Your Talent talentprofil 

5 timer Kr. 15.000 

2-dages kursus: Markedsføring og medietræning for 
udsatte borgere. Kofoeds Skoles Mediecenter. 

10 timer  Kr. 5.000 

   
2 dages festival   
Honorar/dækning af udgifter til oplægsholdere på 
konference 

 Kr. 5.000 

Honorarer optrædende på festival (musikprogram)  Kr. 10.000 
Teknik, lyd og lys  Kr. 5.000 
Contingency  Kr. 5.000 
Udgifter  Kr. 70.000 

 
 
Bidrag fra projektgruppen og samarbejdspartnere 

Kofoeds Skole 30 timer  
Tænketanken Prospekt 30 timer  
TS Creative Consult (hjemmeside og 
markedsføring) 

20 timer  

Aarhus Kommune (sparring om indhold og 
program, samt deltagelse på spor 1) 

20 timer  

 
 

https://www.tv2ostjylland.dk/nyheder/20-12-2017/1930/onsdag-20-dec-2017-kl-1930
https://www.youtube.com/watch?v=BHk0FAP0Igg


Ekstern finansiering søges gennem: 

Sponsorater fra lokale virksomheder  Kr. 40.000 
Fundraising  Kr. 30.000 

 

Alle øvrige bidrag søges gennem samarbejder med lokale aktører i Aarhus. Fx Train, der leverer 
lokaler til debat og musikprogram. Sponsorater til forplejning på de faglige programpunkter. 
Diverse madboder, der ønsker at sælge deres varer på udendørs festivalplads mm.  
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